



Henvendelse vedr. hjemløsesituationen omkring Folkets Hus og bibliotekerne

24. maj 2023

Sagsnummer
2023-0245131

Dokumentnummer
2023-0245131-1

Udfordring:

Hen over de sidste mange år, har flere kulturinstitutioner oplevet, at flere og flere hjemløse er begyndt at bruge deres rum om dagen. Dette for at få hvile, varme og ro. Her er der særligt tale om Folkets Hus, biblioteker, Hillerød Svømmehal, men også shoppingcentre, solcentre, fitnesscentre osv. Hvor der er en åben dør i samfundet, går de hjemløse ind for at få ro.

Det har resulteret i, at mange af de ovennævnte steder bliver sat i et svært dilemma: Skal man smide hjemløse ud? Skal man lade dem blive inde på bekostning af det rum, man prøver at skabe?

I Folkets Hus og på bibliotekerne har situationen længe været sådan, at der kommer flere og flere hjemløse til i løbet af dagen. Det er kommet til et punkt, hvor det kan være svært at have læsegrupper, mødregrupper og frivillige grupper, der mødes og bruger rummet, da det er fyldt med sovende hjemløse. Derudover har mange af de hjemløse både psykiske problemer og misbrug, som fylder rigtig meget i de rum, de optager. Det kan desværre skabe utrygge situationer for andre brugere og frivillige og ansatte i institutionerne. I Folkets Hus er det frivillige unge mennesker, der kan stå overfor 40 hjemløse mænd, der optager rummet fra åben til lukketid. Her har man da også mistet en kæmpe gruppe af de frivillige, da det har været utrygt for dem at være der. Det her er ikke en opgave som frivillige i Folkets Hus skal løse. Der mangler simpelthen et sted, som man kan henvise til.

For de hjemløse, der allerede er sårbare, så er det også en uværdig situation. De bliver smidt ud fra det ene sted efter det andet, og de steder, hvor det lykkes dem at komme ind og hvile, så kan de godt mærke, at de ikke er velkomne. Men når de ikke har et alternativ, så er det svært at gå. For så ved de, at de skal bruge hele dagen og aften på gaden.

Sekretariatet for Nørrebro
Lokaludvalg
Nørrebrogade 208
2200 København N

EAN-nummer
5798009800466

Afslutningsvis skal det påpeges, at der fra Nærpolitiets side er blevet peget på, at de også oplever konfliktoptrapning på gaden. De beretter om uheldige situationer, hvor bandemedlemmer og andre unge på gaden flere gange har vist deres utilfredshed med at de hjemløse fylder i byrummet hele dagen ved at brænde deres ting (som de har gemt for at have dem i sikkerhed) og true dem væk fra bænke og andre offentlige hvilesteder. Det øger konfliktniveauet på gaden og er helt uholdbart.

Mulig løsning:

Den helt store udfordring her er jo, at der ikke er et dagtilbud til den her gruppe, og et sted som kulturhusene og bibliotekerne kan henvise til. Vi foreslår derfor, at der åbnes et dagtilbud, hvor de hjemløse kan søge hen i stedet for kulturinstitutionerne, der er tiltænkt et andet formål. Det vil både frigive det fysiske rum, og det vil være en lettelse for medarbejdere og frivillige i kulturinstitutionerne, at de har et sted at henvise de hjemløse til.

Dette dagtilbud skal drives af personale, der kan håndtere en målgruppe bestående af hjemløse, psykisk syge, misbrugere og socialt sårbare mennesker. Et sted, hvor disse mennesker kan være trygge, være velkomne og få lov til at sidde uden at 'være til besvær'. Derved vil de få en mere værdig hverdag og de kulturinstitutioner, der nu er hårdt plaget, vil kunne få lov til at lave dét, de er sat i verden for.

Her skal det også nævnes, at dette sted vil kunne bygge bro mellem de hjemløse og andre offentlige organer, der ofte har brug for at kunne komme i kontakt med de hjemløse f.eks. Hjemløseenheden, Gade Psyk, gadesygeplejerskerne osv.

Vi har efter en henvendelse fra YouPeople om denne situation, undersøgt mulighederne for at etablere et dagtilbud og fundet et egnet sted i Griffenfeldsgade. Her er det muligt at leje 120 m² til formålet, og det står klar til overtagelse. Vi ønsker derfor at indlede en dialog om at finde midler til at åbne det værested, som der er hårdt brug for på Nørrebro.

Venlig hilsen

Nørrebro Lokaludvalg og Morgencaféen YouPeople-Kirkens Korshær